CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DO INSS

CPMI – INSS

REQUERIMENTO N.º        ,  DE 2025

Requer  que  seja  convocado  a  prestar
depoimento  perante  esta  Comissão
Parlamentar  Mista  de  Inquérito,  a  Senhora
Patrícia  Bettin  Chaves,  Coordenadora  da
Câmara  de  Coordenação  e  Revisão
Previdenciária  da  Defensoria  Pública  da
União (DPU).

Senhor Presidente,

Requeiro,  com  fundamento  no  art.  58,  §  3º  da  Constituição  Federal,  na
Lei  nº  1.579/52 e  no  art.  148 do Regimento  Senado Federal,  seja  submetido  à
deliberação  do  Plenário  desta  Comissão  o  pedido  ora  formulado  de
CONVOCAÇÃO  para  que  preste  depoimento,  a  Senhora  Patrícia  Bettin
Chaves, Coordenadora da Câmara de Coordenação e Revisão Previdenciária da
Defensoria Pública da União (DPU).

JUSTIFICAÇÃO

Esta  CPMI  foi  criada  pelo  Requerimento  nº  7,  de  2025  -  CN,  para
investigar  o  mecanismo  bilionário  de  fraudes  identificado  no  Instituto
Nacional  do  Seguro  Social  (INSS),  envolvendo  descontos  irregulares  em
benefícios de aposentados e pensionistas.

Considera-se  relevante  a  oitiva  da  Senhora  Patrícia  Bettin  Chaves,
responsável  por  chefiar  as  ações  da  Câmara  de  Coordenação  e  Revisão
Previdenciária  da  DPU.  Segundo  publicações  da  imprensa 1 ,  em  2024  a  DPU
ajuizou  uma  ação  judicial  em  face  da  suspeita  de  que  “associações  estejam
utilizando  da  estrutura  do  Estado  para  descontar  valores  dos  beneficiários  do
INSS  sem  autorização  e  sem  qualquer  tipo  de  prestação  de  serviço  em
contrapartida”.

Desta  forma,  revela-se  de  grande  relevância,  para  as  investigações
empreendidas  pela CPMI, a  convocação  para depoimento  das Senhora Patrícia
Bettin  Chaves,  razão  pela  qual  solicitamos  a  aprovação  do  presente
Requerimento e indicação de designação de data para a referida oitiva.

1 https://portalcorreio.com.br/defensoria-publica-quer-suspensao-total-de-descontos-
associativos-nos-beneficios-do-inss/

*C
D2

55
79

52
20

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255795220800

01006/2025
CPMI - INSS

https://portalcorreio.com.br/defensoria-publica-quer-suspensao-total-de-descontos-associativos-nos-beneficios-do-inss/
https://portalcorreio.com.br/defensoria-publica-quer-suspensao-total-de-descontos-associativos-nos-beneficios-do-inss/

CONGRESSO NACIONAL

Sala da Comissão,     de agosto de 2025.

ROGÉRIO CORREIA
Deputado Federal – PT/MG

*C
D2

55
79

52
20

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255795220800